
Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 2013 191ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071700191

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL Nº 8/2013

Processo Nº 51402.042545/2013-24. Objeto: contratação de empresa
para fornecimento, descarga do navio, remoção do cais para o ter-
minal, descarregamento em armazém, armazenamento e nacionali-
zação de 95.434 (noventa e cinco mil e quatrocentos e trinta e quatro)
toneladas de trilhos UIC-60E2 a serem empregados na Via Perma-
nente e em Aparelhos de Mudança de Via (AMV), destinados a EF
151 - Ferrovia Norte Sul, Extensão Sul, para os trechos entre Ouro
Verde/GO e Estrela D'oeste/SP, conforme especificações e condições
constantes do Edital e do Termo de Referência. Total de itens li-
citados: 03. O Edital estará disponível a partir do dia 17/07/2013, das
08h00 as 12h00 e das 14h00 as 17h30. Abertura das propostas:
02/09/2013 as 10h00 no Auditório do Ed. Sede da VALEC, situado
no SEP/SUL 713/913, Bloco E, Ed. CNC TRADE, Brasília/DF. In-
formações Gerais: Edital, anexos e possíveis cadernos de perguntas e
respostas publicados estão disponíveis nos sites: www.valec.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v.

Brasília, 16 de julho de 2013.
PEDRO PAULO SILVA RIBEIRO

Superintendente de Licitações e Contratos

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Processo nº 50840.000.079/2013. ESPÉCIE: Protocolo de Intenções
nº 01/2013, que entre si celebram a Empresa de Planejamento e
Logística S.A - EPL, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-30 e a Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transportes do Estado
de São Paulo - ARTESP, CNPJ/MF nº 05.051.955/0001-91. OBJETO:
Promover os padrões tecnológicos referentes ao sistema automático
de arrecadação de pedágio existente ou em desenvolvimento pela
ARTESP, nos diversos setores da economia e nos modais de trans-
portes, em todo território nacional VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
11/07/2013. ASSINAM: Pela EPL: Bernardo Jose Figueiredo Gon-
çalves de Oliveira, Diretor Presidente, Hederverton Andrade Santos,
Diretor e pela ARTESP: Karla Bertocco Trindade, Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 50840.000.075/2013. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº
03/2013, que entre si celebram a Empresa de Planejamento e Lo-
gística, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-30 e a Fundação Universidade
de Brasília - FUB, CNPJ/MF nº 00.038.174/0001-43. OBJETO: Mo-
dificar o item V, integrante do referido Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito nº 03/2013, sobre a "Previsão Orça-
mentária" para a execução do objeto e Acrescentar detalhamento de
execução físico-financeira ao Plano de Trabalho por meio do Primeiro
Termo de Ajuste, Anexo I deste Aditivo e que passa a integrar o
Termo de Cooperação. Ação orçamentária 26.122.2126.20UA.0001 -
Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes
(PAC), Fonte 100, Elemento de Despesa: 4490, mantendo o VALOR:
R$ 967.840,00 (novecentos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta
reais). DATA DA ASSINATURA: 16/07/2013. ASSINAM: Pela EPL:
Bernardo Jose Figueiredo Gonçalves de Oliveira, CPF: 066.814.761-
04, Diretor Presidente, Hederverton Andrade Santos, CPF:
252.506.298-14, Diretor e pela FUB Ivan Marques de Toledo Ca-
margo, CPF:210.411.481-00, Reitor da FUB.

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 16 DE JULHO DE 2013.

Procedimento de Controle Administrativo
Processo CNMP Nº 0.00.000.000897/2013-02

O Conselheiro JOSÉ LÁZARO GUIMARÃES, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 126 do Regimento Interno do
CNMP, N O T I F I C A os eventuais interessados de que, perante o
Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, tramita Proce-
dimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.000897/2013-02, que
visa anular o concurso de remoção regido pelo Edital nº 320/2013
para a 12º Promotoria de Justiça do Estado de Tocantins, bem como
a suspensão dos demais concursos de remoção às Promotorias de
Justiça de 3º entrância que vierem a ser iniciados, ficando facultado
aos eventuais interessados e beneficiários intervir no feito e nele se
manifestar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação do
presente Edital.

Brasília, 16 de julho de 2013
JOSÉ LÁZARO GUIMARÃES

Conselheiro-Relator

serviços de pavimentação de talude de terra, a serem executados nas
dependências da Procuradoria Geral da República, localizada no Setor
de Administração Federal Sul - Quadra 04- Conjunto C - Brasília-
DF, com apresentação de soluções para os problemas relatados. A
cópia do edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no en-
dereço acima mencionado de 12:00 às 18:00 horas ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SILVA
Presidente da CPL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratado: SOBERANO CURSO
JURÍDICO LTDA. CNPJ: 05.308.206/0001-05. Objeto: Curso "Trei-
namento: Teoria da Prova no Processo Penal". Valor Total: R$
7.304,40 . Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Ine-
xigibilidade. Processo: 1.02.000.000931/2013-19.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2013

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Construmax
Construções e Empreendimentos Ltda. - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato n.º 02/2013, de execução de reforma dos sa-
nitários, conforme Projeto Executivo. Vigência: 21/07/2013 a
08/11/2013. Assinatura: 12/07/2013. Processo n.º
1.03.000.002489/2012-39. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato,
pela Contratante, e Ivan Alberto Santos de Jesus, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2013 - SRP

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público, para conhecimento dos interessados, que os
itens 01, 02, 03, 17, 18, 21, 22 e 23 do objeto licitado pelo referido
Pregão foram adjudicados em favor da empresa LUMINUS CO-
MERCIAL ELÉTRICA LTDA - ME., os itens 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 44, 45, 46, 47, 48 e 49 foram
adjudicados em favor da empresa DOMIVAN INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - ME., os itens 04, 06, 07, 39, 40, 41, 42, 50, 52, e
54 foram adjudicados em favor da empresa TONET E CIA. LTDA -

ME., os itens 15 e 19 foram adjudicados em favor da empresa
COMETA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP., os itens 16 e 24
foram adjudicados em favor da empresa DR COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME., os itens 09, 12 e 14 foram
adjudicados em favor da empresa CENTER BIDS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP, e o item 55 foi adjudicado a favor da
empresa PROSEL COMÉRCIO INDÚSTRIA LTDA - ME., todos
pelo critério de menor preço unitário por item, enquanto os itens 05,
08, 10, 11, 43, 53 e 56 foram declarados desertos, os itens 13, 20 e
51 foram declarados fracassados.

São Paulo, 12 de Julho de 2013.
EUNICE LOURDES DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2013 - UASG 380005

Nº Processo: 11200000145201367 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de papel A4, copo descartável de 180ml e café com leite
em pó. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 17/07/2013 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Jovino Dinoa, 468, Bairro
Jesus de Nazare Jesus de Nazaré - MACAPA - AP . Entrega das
Propostas: a partir de 17/07/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 30/07/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO ASSIS PEREIRA DA SILVA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 16/07/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 11/2010

Contratante: União, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ:
26.989.715/0014-27. Contratada: CLARO S/A, CNPJ nº
40.432.544/0001-47. Objeto: alteração do contrato original, por acor-
do entre as partes, no que concerne à substituição dos aparelhos
fornecidos pela contrata , do modelo "blakberry" para "iphone", bem
como redução do valor contratado. Fundamento legal: art. 65, inciso
II, "b" da Lei 8.666/93. Assinam :Djalma Leandro Júnior, Coor-

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO CNMP 049/2012
Processo: 0.00.002.000556/2012-28. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: MIRANDA TU-
RISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP. CNPJ:
24.929.614/0001-10. Objeto: Promover a rescisão amigável do Con-
trato CNMP nº 049/2012, a partir da data 25/06/2013 Espécie: Termo
de Rescisão. Signatários da Contratante: SÔNIA MÁRCIA FER-
NANDES AMARAL. Signatários da Contratada: FERNANDO
MÁRCIO VERSIANI DE MIRANDA. Data de Assinatura:
24/06/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 477/2013-06 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
computadores tipo Ilha de Edição para a Assessoria de Comunicação
Social e Cerimonial, conforme especificações constantes do edital.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs, Quadra 2, Lote 3, Ed.
Adail Belmonte . Setor de Administração Federal Sul - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 30/07/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 590001-00001-2013NE000016

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 29/2013

Termo de Credenciamento nº 029/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLAUDIA ROSSETTO. Objeto: prestação de
Serviços Paramédicos aos membros, servidores e respectivos depen-
dentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Militar , por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF:
n.º 2013NE000015, de 15/01/2013, Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho no MPT: n.º 2013NE000074, de 28/01/2013, Ele-
mento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: n.º
2013NE000032, de 04/01/2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai
Junior, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social-
PlanAssiste/MPF, pelo Credenciante e Cláudia Rossetto, pelo Cre-
denciado.

ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 000922/2013-11. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, sob
demanda, de serviços gráficos para impressão da cartilha "O que você
precisa saber sobre Improbidade Administrativa".

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 16/07/2013) 200234-00001-2013NE000021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2013 - UASG 200100

Nº Processo: 5501/2013-50 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais para equipamentos de detecção de incêndio, conforme
em anexo. Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 17/07/2013 de
08h00 às 17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 17/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 29/07/2013 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS
ALBUQUERQUE CUNHA

Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013

A Procuradoria Geral da República por meio do Presidente
da Comissão Permanente de Licitação torna público para conheci-
mento dos interessados que serão recebidas às 10h30 do dia 02 de
agosto de 2013, no Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-
Sede da PGR, sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B",
Sala 202, nesta Capital, documentação relativa à habilitação, bem
como as propostas para a Contratação de empresa para prestação de

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-17T06:02:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




